
                      

   

              UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO  
 SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 
 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 79,    DE  25   DE   MAIO  DE  2010. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista 

a decisão tomada em sua 287ª Reunião Ordinária, realizada em 25 de maio de 2010, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.006632/2009-56, 

  

 

R E S O L V E:    

I – Criar a atividade acadêmica, abaixo referida, pertencente 

ao Departamento de Tecnologias e Linguagens, com as 

suas respectivas codificação, carga horária, 

denominação, objetivos, orientações e metodologias de 

avaliação, incluindo-a no elenco de atividades 

acadêmicas obrigatórias da matriz curricular do Curso de 

Licenciatura em Letras –Português-Espanhol/Literaturas, 

do Instituto Multidisciplinar. 

 
 

 

AA 762 – (30 h) NEPE II 

 

 

OBJETIVO: Estimular a realização de pesquisa 

articuladas à docência, dado que esta é parte constituinte 

da formação do professor de E/LE (Espanhol como 

Língua Estrangeira); Problematizar a construção de 

identidades culturais e sociais na sala de aula de E/LE; 

Compreender as relações de poder implicadas na 

produção discursiva, que se dá na interação entre alunos 

e professores; Identificar e problematizar as relações 

interculturais na sala de aula de E/LE; Analisar materiais 

didáticos produzidos por professores de E/LE; Construir 

metodologias e produzir materiais para o ensino de E/LE 

que superem as limitações e os problemas detectados nas 

práticas em curso. 

 

ORIENTAÇÃO: O trabalho será organizado em três 

eixos que se constituirão de atividades de pesquisa 



articuladas à reflexão teórica e à busca de alternativas 

para o ensino da Língua Portuguesa: 

Eixo I – O ensino de Língua Espanhola na Educação 

Básica. 

Eixo II – Análise de materiais didáticos usados pelos 

professores de E/LE, com foco na construção de 

identidades culturais e sociais. 

Eixo III – Leitura, letramento e métodos de ensino: o 

discurso e a prática dos professores. 

 

METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO: Revisão de 

literatura; observações, gravações de aulas e análise 

discursiva, entrevistas com professores; entrevistas com 

alunos; análise de materiais didáticos utilizados nas 

escolas; elaboração de cadernos com atividades 

consideradas exitosas pelos professores; elaboração de 

relatórios de pesquisa. 

 

 

 

II – Complementar, com esta atividade acadêmica, os 

componentes curriculares do Curso de Licenciatura em 

Letras – Português-Espanhol/Literaturas, do Instituto 

Multidisciplinar, aprovados pela Deliberação nº 208, de 

14 de julho de 2009. 

 

 

 
 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 


